



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

**INFORMAÇÃO Nº 18153 - TRE-PE/PRES/DG/SA/CEA/SEENG**

**1. Número do Pregão**

PE nº 90007/2024

**2. Descrição do Objeto de Contratação**

Reforma da coberta e salas do anexo "C" da unidade Entroncamento nº 36 - Anexo Des. Otilio Neiva Coelho.

O custo estimado é de **RS 91.574,93** (noventa e um mil, quinhentos e setenta e quatro reais e noventa e três centavos), obtido por meio da elaboração da Planilha Orçamentária de Referência que segue abaixo:

TRE - PE		PODER JUDICIÁRIO FEDERAL TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA							
OBRA :	MANUTENÇÃO DA COBERTA E SALAS DO ANEXO DO ENTRONCAMENTO								
LOCAL :	PRAÇA DO ENTRONCAMENTO, 36, GRAÇAS. RECIFE - PE					DATA: 27/09/2023			
						<b>BDI - SERVIÇOS</b>		28,29%	
ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	C. UNITÁRIO SEM BDI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI	
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>					<b>R\$ 6.285,10</b>	
1.1	100305	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL, COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	H	32,00	R\$ 99,19	R\$ 3.174,08	R\$ 4.072,02	
1.2	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO.	M2	4,00	R\$ 367,62	R\$ 1.470,48	R\$ 1.886,47	
1.3	00000527	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DE OBRA ACIMA 15.000,00.	UN	1,00	R\$ 254,59	R\$ 254,59	R\$ 326,61	
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 14.532,91</b>	
2.1	97641	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO, INCLUSIVE ESTRUTURA, LUMINÁRIAS E DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS.	M2	301,18	R\$ 4,35	R\$ 1.310,13	R\$ 1.680,76	
2.2	00001647	Próprio	RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE EXAUSTORES, INCLUSIVE ARMAZANAMENTO E DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS.	UN	3,00	R\$ 27,59	R\$ 82,77	R\$ 106,18	
2.3	00000010	Próprio	TRANSPORTE HORIZONTAL DE ENTULHO COM CARRINHO DE MAO.	M3	37,15	R\$ 64,90	R\$ 2.411,03	R\$ 3.093,11	
2.4	00000030	Próprio	RETIRADA DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE COM DMT 12KM.	M3	37,15	R\$ 106,68	R\$ 3.963,16	R\$ 5.084,33	
2.5	10.09.04U	COMPESA	RETIRADA DE CAIXAS DE AR CONDICIONADO DE JANELA (ACJ).	UN	2,00	R\$ 19,04	R\$ 38,08	R\$ 48,85	
2.6	43	ORSE	RETIRADA DE CALHA.	M	30,96	R\$ 10,03	R\$ 310,52	R\$ 398,36	
2.7	00000032	Próprio	FORNECIMENTO, MONTAGEM E POSTERIOR RETIRADA DE ANDAIME METÁLICO, INCLUSIVE DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS.	PC X DIA	440,00	R\$ 2,37	R\$ 1.042,80	R\$ 1.337,80	
2.8	00000551	Próprio	MOBILIZAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 952,67	R\$ 952,67	R\$ 1.222,18	
2.9	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	0,80	R\$ 49,84	R\$ 39,87	R\$ 51,14	
2.10	023573	SBC	RETIRADA E RECOLOCACAO DE LUMINARIAS.	UN	58,00	R\$ 19,08	R\$ 1.106,64	R\$ 1.419,70	
2.11	97640	sinapi	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL	M2	43,02	R\$ 1,64	R\$ 70,55	R\$ 90,50	
<b>3</b>			<b>PAREDES E TETO</b>					<b>R\$ 35.501,09</b>	
3.1	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	M2	302,35	R\$ 79,40	R\$ 24.006,59	R\$ 30.798,05	
3.2	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS DE 4MM, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (1,00M x 0,25M).	M2	2,00	R\$ 582,95	R\$ 1.165,90	R\$ 1.495,73	
3.3	94590	SINAPI	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20,00	R\$ 17,06	R\$ 341,20	R\$ 437,72	
3.4	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO.	M	12,00	R\$ 51,49	R\$ 617,88	R\$ 792,67	
3.5	103331	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M2	1,12	R\$ 67,75	R\$ 75,88	R\$ 97,34	
3.6	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M2	2,24	R\$ 4,42	R\$ 9,90	R\$ 12,70	
3.7	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	2,24	R\$ 42,03	R\$ 94,14	R\$ 120,77	
3.8	00000009	Próprio	CAPIAÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA, TRAÇO 1:3, LARGURA DE 10 CM E ESPESSURA DE 2 CM - UTILIZADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA EXISTENTE.	M	21,20	R\$ 19,22	R\$ 407,46	R\$ 522,73	
3.9	11	Próprio	RECOLOCAÇÃO DE FORROS EM REGUA DE PVC E PERFIS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL.	M2	43,02	R\$ 12,50	R\$ 537,75	R\$ 689,87	
3.10	8771	orse	ALÇAPÃO PARA FORRO PVC, DIM = 60x60CM, APLICADO.	M2	7,20	R\$ 57,76	R\$ 415,87	R\$ 533,51	
<b>4</b>			<b>COBERTA</b>					<b>R\$ 33.314,51</b>	
4.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	125,92	R\$ 2,99	R\$ 376,50	R\$ 483,01	

TRE - PE		<b>PODER JUDICIÁRIO FEDERAL</b> <b>TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO</b> <b>ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA</b>							
OBRA :		MANUTENÇÃO DA COBERTA E SALAS DO ANEXO DO ENTRONCAMENTO							
LOCAL :		PRAÇA DO ENTRONCAMENTO, 36, GRAÇAS. RECIFE - PE				DATA: 27/09/2023			
						<b>BDI - SERVIÇOS</b>		28,29%	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	C. UNITÁRIO SEM BDI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI	
4.2	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	30,96	R\$ 155,12	R\$ 4.802,51	R\$ 6.161,14	
4.3	98546	SINAPI	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA ALUMINIZADA 3MM, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE UMA DEMÃO DE PRIMER E DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS.	M2	32,24	R\$ 112,29	R\$ 3.620,22	R\$ 4.644,38	
4.4	00000315	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE 100 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE CONEXÕES, ADAPTADORES E DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS.	M	11,23	R\$ 43,12	R\$ 484,23	R\$ 621,21	
4.5	00001009	Próprio	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 8 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1. 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10º, COM ATÉ 2 ÁGUAS.	M2	125,92	R\$ 111,23	R\$ 14.006,08	R\$ 17.968,40	
4.6	100330	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M2	152,28	R\$ 17,59	R\$ 2.678,60	R\$ 3.436,37	
5			<b>CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS</b>					<b>R\$ 2.668,02</b>	
5.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE.	M2	655,24	R\$ 1,72	R\$ 1.127,01	R\$ 1.445,84	
5.2	00000552	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 952,67	R\$ 952,67	R\$ 1.222,18	
						<b>TOTAL GERAL</b>		<b>R\$ 92.301,63</b>	

**4. Valor Total Estimado da Licitação**

O Valor Total estimado de **RS 91.574,93** (noventa e um mil, quinhentos e setenta e quatro reais e noventa e três centavos).

**5. Aprovação e Assinaturas**

Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ GUERRA DE ANDRADE LIMA NETO, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 26/08/2024, às 11:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **2676817** e o código CRC **13357DC7**.

0007598-78.2023.6.17.8000

2676817v2